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Resultado Final do Processo Seletivo para ingresso em 2026/1 após 

recurso dos candidatos 
 

 

Prezados(as) candidatos(as), 

Segue abaixo o resultado do processo seletivo para ingresso no semestre 2026/1 no 

Programa de Pós-Graduação em Física da Universidade Federal de Sergipe após recurso dos 

candidatos. Os resultados estão organizados por edital e por área de concentração. A 

pontuação de cada candidato é apresentada juntamente com sua situação final, sendo: A – 

Aprovado, R – Não aprovado. Em casos de empate, a comissão utilizou como critério de 

desempate a maior idade do candidato, conforme estabelecido no item 3.8.12 do EDITAL 

PPGFI /POSGRAP/UFS Nº 04/2025. Conforme descrito no edital, a avaliação final 

considerou a pontuação ponderada: 

• Para o Mestrado: 30% referente ao currículo (Curriculum Vitae) e 70% ao histórico 

escolar; 

• Para o Doutorado: 50% para o currículo e 50% para o histórico escolar. 

A pontuação mínima para aprovação foi de 5,0 pontos. 

 

Resultado para o EDITAL PPGFI /POSGRAP/UFS N° 04/2025 VAGAS 

PARA A COMUNIDADE 

 

1. MESTRADO 

1.1 – Área de concentração FÍSICA DA MATÉRIA CONDENSADA - Mestrado 

1.1.1 - Pontuação dos candidatos em ordem alfabética. 
 

N° Nome Tipo CV 
Hist. 

Escolar 

*Total de 

pontos Situação 

115483 Alisson Santos Alves PPI 6.0 46.9 5.29 A 

115577 Cristiano Soares Uchoa AC 6.0 55.3 6.13 A 

112959 Daniele de Melo Souza AC 6.0 47.6 5.36 A 

114227 Danrley S. dos Santos PPI 6.0 52.5 5.85 A 

115643 Elizangela de S. Santos AC 6.0 44.8 5.08 A 

115567 Eudes dos Santos Pinheiro AC 6.0 54.6 6.06 A 

115596 Grasielly dos S. Cunha AC 27.0 54.6 8.16 A 

115531 Hilton Elpidio P. Cardoso PPI 10.5 50.4 6.09 A 

114539 João Edson L. Ferreira AC 6.0 52.5 5.85 A 
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115219 João Francisco O. de Souza AC 0.0 53.9 5.39 A 

115536 João Pedro I. Perin AC 15.7 51.8 6.75 A 

115357 Lucas Santos Barbosa PPI 0.0 50.0 5.0 A 

114148 Luzia Adriane S. de S. Rosa AC 25.5 53.9 7.94 A 

115578 Marcelo Luis dos S. Filho AC 16.2 49.0 6.52 A 

115685 Maysa Araujo Cordeiro AC 10.6 46.9 5.75 A 

113094 Nattan José da Silva AC 13.2 53.2 6.64 A 

115551 Nayane Ribeiro Santos AC 9.5 49.7 5.92 A 

115607 Santiago V. dos Santos PPI 0.0 51.0 5.1 A 

115658 Sara Verônica M. Santos AC 5.8 44.2 5.0 A 

115574 Thomaz Calazans L. Fonseca AC 0.0 51.0 5.1 A 

*Total de pontos = (CV + Histórico escolar)/10 
 

 

1.1.2 - Candidatos aprovados em ordem de classificação e situação considerando 

o número de vagas disponíveis. 

Ord. N° Nome Tipo CV 
Hist. 

Escolar 

*Total de 

Pontos 
Situação 

1° 115596 Grasielly dos S. Cunha AC 27.0 54.6 8.16 Classificado 

2° 114148 Luzia Adriane S. de S. Rosa AC 25.5 53.9 7.94 Classificado 

3° 115536 João Pedro I. Perin AC 15.7 51.8 6.75 Classificado 

4° 113094 Nattan José da Silva AC 13.2 53.2 6.64 Classificado 

5° 115578 Marcelo Luis dos S. Filho AC 16.2 49.0 6.52 Classificado 

6° 115577 Cristiano Soares Uchoa AC 6.0 55.3 6.13 Classificado 

7° 115531 Hilton Elpidio P. Cardoso AC 10.5 50.4 6.09 Classificado 

8° 115567 Eudes dos Santos Pinheiro AC 6.0 54.6 6.06 Classificado 

9° 115551 Nayane Ribeiro Santos AC 9.5 49.7 5.92 Classificado 

10° 114227 Danrley S. dos Santos AC 6.0 52.5 5.85 Classificado 

11° 114539 João Edson L. Ferreira AC 6.0 52.5 5.85 Classificado 

12° 115685 Maysa Araujo Cordeiro AC 10.6 46.9 5.75 Excedente 

13° 115219 João Francisco O. de Souza AC 0.0 53.9 5.39 Excedente 

14° 112959 Daniele de Melo Souza AC 6.0 47.6 5.36 Excedente 

15° 115483 Alisson Santos Alves PPI 6.0 46.9 5.29 Classificado 

16º 115643 Elizangela de S. Santos AC 6.0 44.8 5.08 Excedente 

17º 115607 Santiago V. dos Santos PPI 0.0 51.0 5.10 Classificado 

18º 115574 Thomaz Calazans L. Fonseca AC 0.0 51.0 5.10 Excedente 

19º 115357 Lucas Santos Barbosa PPI 0.0 50.0 5.00 Excedente 
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20º 115658 Sara Verônica M. Santos AC 5.8 44.2 5.00 Excedente 

*Total de pontos = (CV + Histórico escolar)/10 

#Classificados conforme Item 3.8.10 do Edital. 

 

1.2 – Área de concentração ASTROFÍSICA - Mestrado 

1.2.1 - Pontuação dos candidatos em ordem alfabética. 
 

N° Nome Tipo CV 
Hist. 

Escolar 

*Total de 

pontos Situação 

115406 Alexandre da S. Souza PPI 16.2 58.8 7.50 A 

115580 Beatriz de C. Ribeiro AC 9.3 59.5 6.88 A 

114554 José Medeiros da C. Netto AC 30.0 33.6 6.36 A 

113467 Letícia Rocha Vasconcelos AC 26.4 54.6 8.10 A 

115249 Renata Costa Santos AC 6.0 29.4 3.54 R 

115516 Sabrina Nantua Ximenes AC 8.4 62.3 7.07 A 

*Total de pontos = (CV + Histórico escolar)/10 

 

 

1.2.2 - Candidatos aprovados em ordem de classificação e situação considerando 

o número de vagas disponíveis. 

 

Ord. N° Nome Tipo CV 
Hist. 

Escolar 

*Total de 

pontos Situação 

1° 113467 Letícia Rocha Vasconcelos AC 26.4 54.6 8.10 Classificado 

2º 115406 Alexandre da S. Souza PPI 16.2 58.8 7.50 Classificado 

3° 115516 Sabrina Nantua Ximenes AC 8.4 62.3 7.07 Classificado 

4° 115580 Beatriz de C. Ribeiro AC 9.3 59.5 6.88 Classificado 

5º 114554 José Medeiros da C. Netto AC 30.0 33.6 6.36 Classificado 

*Total de pontos = (CV + Histórico escolar)/10 

 

2 DOUTORADO 

2.1 Área de concentração - FÍSICA DA MATÉRIA CONDENSADA - 

Doutorado 

2.1.1 - Pontuação dos candidatos em ordem alfabética. 
 

N° Nome Tipo CV 
Hist. 

Escolar 

*Total de 

pontos Situação 

112944 Geraldine Banda AC 17.0 43.5 6.05 A 

115532 Gilvan de Jesus Piropo AC 50.0 48.5 9.85 A 
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115525 José Alex V. dos Santos AC 23.0 41.5 6.45 A 

115673 Marcelo Franklin da S. Santos AC 42.5 48.5 9.10 A 

115620 Maria Suêd Macêdo Assis AC 23.0 45.5 6.85 A 

115560 Mikael de Alcantara Santos AC 15.0 35.0 5.00 A 

115013 Otávio Mello Neto AC 40.0 48.5 8.85 A 

114497 Renato Willy V. de Oliveira AC 15.0 35.0 5.00 A 

115533 Vinícius Souza Gomes AC 34.0 41.5 7.55 A 

*Total de pontos = (CV + Histórico escolar)/10 

 

2.1.2 - Candidatos aprovados em ordem de classificação e situação considerando 

o número de vagas disponíveis. 

 

Ord. N° Nome Tipo CV 
Hist. 

Escolar 

*Total de 

Pontos 
Situação 

1° 115532 Gilvan de Jesus Piropo AC 50.0 48.5 9.85 Classificado 

2° 115673 Marcelo Franklin da S. Santos AC 42.5 48.5 9.10 Classificado 

3° 115013 Otávio Mello Neto AC 40.0 48.5 8.85 Classificado 

4° 115533 Vinícius Souza Gomes AC 34.0 41.5 7.55 Classificado 

5° 115620 Maria Suêd Macêdo Assis AC 23.0 45.5 6.85 Classificado 

6° 115525 José Alex V. dos Santos AC 23.0 41.5 6.45 Classificado 

7° 112944 Geraldine Banda AC 17.0 43.5 6.05 Classificado 

8° 114497 Renato Willy V. de Oliveira AC 15.0 35 5.00 Classificado 

9º 115560 Mikael de Alcantara Santos AC 15.0 35.0 5.00 Excedente 

*Total de pontos = (CV + Histórico escolar)/10 

#Classificados conforme Item 3.8.10 do Edital. 

&Classificados conforme Item 3.8.12 do Edital. 

 

2.2 – Área de concentração ASTROFÍSICA - Doutorado 

2.2.1 - Pontuação dos candidatos em ordem alfabética. 
 

N° Nome Tipo CV 

Hist. 

Escolar 

*Total de 

pontos Situação 

114682 Jherssica Neves de Freitas AC 17.0 48.5 6.55 A 

*Total de pontos = (CV + Histórico escolar)/10 
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2.2.2 - Candidatos aprovados em ordem de classificação e situação considerando 

o número de vagas disponíveis. 

 

Ord. N° Nome Tipo CV 
Hist. 

Escolar 

*Total de 

pontos 
Situação 

1° 114682 Jherssica Neves de Freitas AC 17.0 48.5 6.55 Classificado 

*Total de pontos = (CV + Histórico escolar)/10 

 

 

Resultado para EDITAL PPGFI /POSGRAP/UFS N° 05/2025 VAGAS 

INSTITUCIONAIS 

 

 

1. MESTRADO 

 
Não houve candidatos inscritos, as vagas foram migradas para o edital: 

PPGFI /POSGRAP/UFS N° 04/2025. 

 

2. DOUTORADO 

 

Não houve candidatos inscritos, a vaga foi migrada para o edital: 

PPGFI /POSGRAP/UFS N° 04/2025. 
 

 

Resultado para  EDITAL PPGFI/POSGRAP/UFS - Nº 06/2025 - Especial 

 

1. MESTRADO 

 

1.3 – Área de concentração FÍSICA DA MATÉRIA CONDENSADA - Mestrado 

1.3.1 - Pontuação dos candidatos em ordem alfabética. 
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N° Nome Tipo CV 
Hist. 

Escolar 

*Total de 

pontos Situação 

115638 Reinan de Jesus Santana AC 7.2 50.4 5.76 A 

 

 

2. DOUTORADO 

 

Não houve candidatos inscritos. 

 

 

São Cristóvão, 09 de dezembro de 2025 

 

 

 

 

 

   ______________________________________________ 

Prof. Dr. José Gerivaldo dos Santos Duque 

Presidente 

 

 

 

   _______________________________________________ 

Prof. Dr. Diogo Martins Souto 

Membro 

 

 

 

 

   ________________________________________________ 

Prof. Dr. Adilmo Francisco de Lima 

Membro 

 

 

 

 

 

 

   ________________________________________________ 

Prof. Dr. William de Souza Santos 

Membro 
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